(vicepreşedinţi), dr. Vasile Lucaciu (secretar general), Iuliu Coroianu (referent), Septimiu Albini

(secretar) ş.a. Împăratul refuză să primească delegaţia şi trimite „Memorandumul” guvernului ungar

la Budapesta. (...); Iul.13/25. Prelungirea Tratatului secret de alianţă româno-austro-ungar din 18/30

oct. 1883. (...)

1893 iul.23-24. Conferinţa Partidului Naţional Român din Transilvania la Sibiu, care adoptă

în unanimitate o rezoluţie de solidaritate cu conţinutul „Memorandumului”, protestînd în acelaşi

timp împotriva procesului intentat conducătorilor politici români. (...); Oct.9/21. Semnarea la

Se încheie o alianţă politică româno-sîrbo-slovacă şi se constituie

un „Comitet de luptă” împotriva politicii de maghiarizare forţată a naţiunilor şi a naţionalităţilor din

Austro-Ungaria. (...); Sept.18/30. Semnarea la Sinaia a Protocolului secret privind prelungirea

Tratatului secret de alianţă din 18/30 oct. 1883.; Sept. 19. Împăratul Franz Joseph I graţiază pe

memorandişti sub presiunea opiniei publice europene şi a intervenţiilor diplomatice ale României.

(...)

1896. ian.4/16. Miting de solidaritate cu lupta românilor din Transilvania la Bucureşti, cu

care prilej a luat cuvîntul Vasile Lucaciu.